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■ 2012年1月期第2四半期 業績ハイライト ◆P/L

第2四半期連結累計期間

戸建分譲事業

売上高 494億76百万円 前期比25.0％増収
営業利益 39億49百万円 前期比 2.8％増益

売上高 453億50百万円 前期比146億円増収
販売戸数 1,381戸 前期比429戸増加
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■ 2012年1月期第2四半期 業績ハイライト ◆P/L

32.1％UP

（百万円） （戸）

4

四半期別売上高推移（戸建分譲事業）



■ 2012年1月期第2四半期 業績ハイライト ◆P/L
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その他 人件費 広告宣伝費 支払手数料 売上高販管費率

0.4ポイントDOWN

（百万円）

前第2四半期連結累計期間
35億85百万円

販売戸数増加に伴う
仲介販売による支払手数料と
自社販売による広告宣伝費

の増加
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四半期別 販売費及び一般管理費推移

8.0%

当第2四半期連結累計期間
40億30百万円

12.4％の増加



■ 2012年1月期第2四半期 業績ハイライト ◆P/L

第2四半期連結累計期間

経常利益 34億96百万円 前期比6.2％増益

四半期純利益 25億14百万円 前期比27.0％減益

※ 支払利息及び融資手数料の減少

営業外収支では前期比96百万円良化

※ 税務上の繰越欠損金の解消に伴う法人税等の増加
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■ 2012年1月期第2四半期 業績ハイライト ◆B/S

流動資産 60,278 63,858 3,580

現金及び預金 15,692 12,416 -3,276

販売用不動産 9,509 10,509 1,000

仕掛販売用不動産 28,915 35,238 6,322

未成工事支出金 4,275 4,628 353

原材料及び貯蔵品 22 31 9

その他 1,862 1,034 -828

前期末比5.9％増加

・月間販売能力の約6～7ヶ月分の適正な在庫水準を維持
・販売能力に合った安定的な成長実現のため仕入在庫数を増加

有形固定資産の一部を仕掛販売用不動産に目的変更

前期末比4.3％増加

（百万円）
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固定資産 13,948 13,529 -419

有形固定資産 12,716 12,112 -603

無形固定資産 230 234 4

投資その他の資産 1,001 1,181 180

資産合計 74,226 77,388 3,161

科目 11/1 11/7 増減

｝
結果、前期末比で

販売用不動産は約10億円の増加
仕掛販売用不動産は約63億円の増加

3,018戸の販売在庫を確保



■ 2012年1月期第2四半期 業績ハイライト ◆B/S

流動負債 37,831 40,792 2,960

支払手形及び営業未払金 10,569 10,258 -311

短期借入金（注） 25,750 28,138 2,387

未払法人税等 102 838 735

その他 1,408 1,557 148

資本金 7,809 7,811 2

資本剰余金 8,101 8,103 2

利益剰余金 17,262 18,700 1,438

その他 223 187 -36

純資産合計 33,396 34,802 1,406

（注） 短期借入金には１年内返済予定の長期借入金が含まれております。

流動資産の増加に伴う土地仕入資金として
14億30百万円増加

剰余金の配当10億76百万円
四半期純利益25億14百万円
前期末比4.2％増加
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科目 11/1 11/7 増減

固定負債 2,999 1,793 -1,205

負債合計 40,830 42,586 1,755

負債・純資産合計 74,226 77,388 3,161

自己資本比率 45.0％ 44.9％ -0.1P

科目 11/1 11/7 増減

（百万円）

（百万円）



■第2四半期までの振返りと今後の取組み◆震災の影響と業績

市況 契約の状況

計画通り

計画に対し2割程度DOWN

・購入マインドの緩やかな回復
・価格調整時期の早期化
・価格調整幅の拡大

5月

2月

3月

4月

仕入・着工・販売ともに
良い状態でスタート

・来場者数が通常の7割程度まで落込む
・資材の一部部材に調達遅延が発生

・来場者数は通常に戻る
・着工スケジュールの工夫
・関西方面からの資材調達ライン確保

資材調達

年初に取引先と交渉
コストを縮小

震災の影響により合板を
中心に一部価格が上昇

部材価格の上昇幅は年初の
交渉による縮小幅と同程度

第2四半期累計期間 販売戸数（戸） 売上 営業利益 経常利益 四半期純利益

期初計画値 1,422 49,000 3,950 3,470 2,320
上期実績値 1,441 49,476 3,949 3,496 2,514
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震災の影響がある中
期初計画値を達成

東 日 本 大 震 災 発 生

（百万円）

着工ペースはほぼ正常化 結果、契約数は伸長 トータル原価にほぼ影響なし



■第2四半期までの振返りと今後の取組み ◆戸建分譲事業

在庫回転期間の継続と適正粗利の確保

結果
在庫回転期間は5.9ヶ月

粗利益率では15.0％
事業の安定性を維持できるレンジの中で売上・利益ともに拡大

土地仕入数と戸建販売数のバランスを常に監視
適正な在庫水準と仕入価格
建物原価を維持
早期販売を徹底
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中京エリアへの進出
来期以降に本格的な収益貢献を見通す

昨年比較 売上 売上総利益

前年同期 30,684 5,569

当期 45,350 6,813

（百万円）



■第2四半期までの振返りと今後の取組み ◆建築請負事業

個人請負 規格型注文住宅ブランド

６つの暮らしコンセプトを織り込んだモデル住宅をオープン

半数以上の記名率から来場者の興味・関心がうかがえる

Webによるセールスモデルの構築

バーチャル展示場を用いたシミュレーションシステムをオープン

法人請負の確保に加え
収益性も高い個人請負領域の受注拡大に注力
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ローコストでわかりやすい価格体系で
かつ手作り感を味わえる仕組み

請負事業（第2四半期累計期間）
売上高 992百万円
前年同期比 162.6％



■第2四半期までの振返りと今後の取組み ◆ストック領域

修繕、リフォーム工事の受注

上半期計画値に対して110.8%の達成率

今後、入居後10年、20年を迎えるストックが一気に増加

当下期は投資の時期

42,000棟を超える新築戸建ストックを活かす
より丁寧な仕事と密なコミュニケーション

来期以降は拡大成長領域
として明確に位置付け
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■第2四半期までの振返りと今後の取組み ◆財務基盤の構築

借入平均残高

強固な関係性構築により安定的な資金確保

事業の安定正常化に伴う営業外費用の抑制

継続的な業績良化による借入条件の交渉

土地仕入資金の一部自己資金での対応増加

274億39百万円 （前年同期比95百万円の減少）

平均借入利率

2.31% （前年同期比0.65ポイントDOWN）
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■第2四半期までの振返りと今後の取組み ◆各種住宅政策
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当社物件ご購入者様からのアンケート結果

◆認知度調査 ◆価値観調査

※ 当社お客様入居後アンケート（H22.7-H23.6分）を集計

各種住宅制度への取組みは
震災後の住宅市場において、ますます重要な役割を担う
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フラット35S

長期優良住宅

住宅性能評価

エコポイント



■業績見通し ◆進捗

通期
年間計画
（百万円）

第2四半期実績値
（百万円）

進捗率
（％）

売上高 104,800 49,476 47.2
営業利益 8,800 3,949 44.9

◆進捗率

上半期
上半期計画
（百万円）

第2四半期実績値
（百万円）

差額
（百万円）

売上高 49,000 49,476 476
営業利益 3,950 3,949 -0

◆足元の状況 （2011/9/12 現在）

下期契約戸数 678戸
売上高 22,714百万円

上期実績と合せた売上高の進捗率
70.3％
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■業績見通し ◆市況に影響する要素

住宅取得促進政策

住宅取得資金の贈与による非課税枠の拡大（予想）

父母や祖父母からの住宅取得資金のうち非課税となる金額（非課税限度額）が増額
⇒ 500万円から1,500万円（平成23年分は1,000万円）に増額（2011年12月期限）

住宅ローン減税制度の継続

年末時の住宅ローン残高の一定割合を所得税（一部住民税）から控除される
⇒適用期限：2013（平成25年）年12月31日まで

長期優良住宅に対する追加減税（フラット35S）
購入する住宅が「省エネルギー性」「耐震性」「バリアフリー性」「耐久性・可変性」の
いずれか１つの基準を満たせば、フラット35の当初10年間、金利を1％引き下げ
⇒【フラット35】の借入金利を当初10年間1％引き下げ

（2011年9月30日までの申込み分まで）

住宅エコポイント
エコ住宅を新築された方やエコリフォームをされた方に対して一定のポイントを発行し
様々な商品との交換や追加工事の費用に充当できる
⇒エコ住宅の新築に対して1戸あたり30万ポイント付与（2011年7月31日着工分まで）
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プラス要因とマイナス要因を見極め
適正な仕入と販売のバランスを維持し

計画の達成を目指す



■業績見通し

期初予想は据え置き

上期実績 下期予想 通期予想

売上高 49,097 54,902 104,000
売上原価 41,268 45,631 86,900

売上総利益 7,828 9,271 17,100
販売費及び一般管理費 3,924 4,455 8,380

営業利益 3,904 4,815 8,720
営業外損益 -451 -338 -790
経常利益 3,453 4,476 7,930

当期純利益 2,476 2,573 5,050

上期実績 下期予想 通期予想

売上高 49,476 55,323 104,800
売上原価 41,495 46,044 87,540

売上総利益 7,980 9,329 17,310
販売費及び一般管理費 4,030 4,479 8,510

営業利益 3,949 4,850 8,800
営業外損益 -453 -346 -800
経常利益 3,496 4,503 8,000

当期純利益 2,514 2,585 5,100

戸建住宅（戸） 1,441 1,577 3,018

（単体） （連結）

売上総利益率（%） 15.9 16.9 16.4
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（百万円）（百万円）



本日は御出席いただき、誠にありがとうございました

今後とも、何卒変わらぬご支援をよろしくお願い申し上げます

お問い合わせ先

株式会社東栄住宅 総務部ＩＲ課

TEL 042-463-8845 FAX 042-450-0917

Touei Housing Corporation 

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれております。こうした記述は将来の
業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものであります。将来の
業績は、経営環境等の変化に伴い、目標対比変化し得ることにご留意ください。

また、投資判断の参考となる情報の提供を唯一の目的としたもので、投資勧誘を目
的として作成したものではありません。

証券コード：8875
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■参考資料 ◆各種指標の推移

全国住宅着工戸数 450,438 戸 478,948 戸 28,510 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～7月）

首都圏戸建分譲住宅着工戸数 30,427 戸 33,233 戸 2,806 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～7月）

首都圏マンション分譲住宅着工戸数 24,580 戸 41,849 戸 17,269 戸
国土交通省　建築着工統計
調査報告より

（1月～7月）

当社戸建住宅の着工戸数 1,647 戸 1,744 戸 97 戸 （1月～7月）

首都圏着工戸数シェア 5.2 % 4.7 % -0.5 P （1月～7月）

現場規模平均戸数 5.6 戸 4.5 戸 -1.1 戸 今期着工した現場規模 （2月～7月）

平均土地面積 39.4 坪 38.5 坪 -0.9 坪 今期販売物件の平均土地面積 （2月～7月）

平均建物面積 29.6 坪 29.2 坪 -0.4 坪 今期販売物件の平均建物面積 （2月～7月）

自社販売比率（売上高） 52.5 % 54.0 % 1.5 P （2月～7月）

販売件数実績（戸建） 952 戸 1,381 戸 429 戸 （2月～7月）

平均販売価格（戸建） 3,223 万円 3,283 万円 60 万円 （2月～7月）

販売件数実績（土地） 152 区画 20 区画 -132 区画 （2月～7月）

平均販売価格（土地） 3,791 万円 2,955 万円 -836 万円 （2月～7月）

40歳未満顧客層 70.4 % 69.5 % -0.9 P （2月～7月）

10/7 11/7 増減 備考
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■参考資料 ◆P/L要旨（連結）

（単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

売上高 23,386 100.0% 26,089 100.0% 2,702 -

売上総利益 4,044 17.3% 3,936 15.1% -107 -2.2P

販売費及び一般管理費 1,954 8.4% 2,076 8.0% 122 -0.4P

営業利益 2,089 8.9% 1,860 7.1% -229 -1.8P

営業外損益 -223 -1.0% -230 -0.9% -7 0.1P

経常利益 1,866 8.0% 1,629 6.2% -236 -1.8P

四半期純利益 1,392 6.0% 1,122 4.3% -270 -1.7P

四半期（3ヶ月）
12/1-1Q 12/1-2Q 増減

（単位：百万円）

金額 構成比 金額 構成比 金額 構成比

売上高 39,591 100.0% 49,476 100.0% 9,884 -

　売上総利益 7,429 18.8% 7,980 16.1% 550 -2.7P

販売費及び一般管理費 3,585 9.1% 4,030 8.1% 445 -1.0P

　営業利益 3,843 9.7% 3,949 8.0% 105 -1.7P

営業外損益 -550 -1.4% -453 -0.9% 96 0.5P

　　経常利益 3,293 8.3% 3,496 7.1% 202 -1.2P

四半期純利益 3,444 8.7% 2,514 5.1% -929 -3.6P

10/7 11/7 増減
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■参考資料 ◆事業別・エリア別 販売実績（前年同期比）

（連結ベース比較）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

件数
金額

（百万円）

　戸建住宅 952 30,726 1,381 45,350 429 14,624
　土　　　地 41 2,266 20 591 -21 -1,675

建築条件付戸建住宅 111 5109 40 1,877 -71 -3,232
その他 - 76 - 116 - 40

　計 1,104 38,179 1,441 47,935 337 9,756
1,181 1,374 193

230 165 -65
- - -

39,591 49,476 9,884

10/7 11/7 増減

不 動 産
分譲事業

建築請負事業

不動産賃貸事業

合　計

その他事業

※当連結会計年度より、改正後の「セグメント情報等の開示に関する会計基準及び同適用指針」を適用しており、
前第2四半期連結累計期間についても本会計基準及び適用指針適用後のセグメントに組み替えたうえで算定しております。
また、当連結会計年度において、東海ブロックを新設し、名古屋支店の開設及び既存店舗の当ﾌﾞﾛｯｸへの移管を行っているため
前第2四半期連結累計期間についても当該組織変更後の数値に組み替えたうえで算定しております。

件数
売上高

（百万円）
平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）

東京 286 10,758 3,761 415 16,923 4,077 129 6,164 316
埼玉 295 7,825 2,652 386 10,190 2,639 91 2,364 -12

神奈川 202 7,150 3,539 293 10,437 3,562 91 3,286 22
千葉 121 3,696 3,055 217 6,034 2,780 96 2,337 -274
東海 48 1,252 2,610 70 1,761 2,517 22 509 -93

計 952 30,684 3,223 1,381 45,347 3,283 429 14,662 60

その他 - 42 - - 3 - - -38 -

合計 952 30,726 - 1,381 45,350 - 429 14,624 -

10/7 11/7 増減
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■参考資料 ◆事業別・エリア別 販売実績（四半期比）

（連結ベース比較）

件数
金額

（百万円）
件数

金額
（百万円）

件数
金額

（百万円）

　戸建住宅 662 21,362 719 23,988 57 2,626
　土　　　地 8 285 12 305 4 20

建築条件付戸建住宅 19 818 21 1,058 2 240
その他 - 59 - 56 - -2

　計 689 22,525 752 25,409 63 2,883

776 598 -177
84 80 -3

23,386 26,089 2,702

四半期（3ヶ月）

12/1-1Q 12/1-2Q 増減

不 動 産
分譲事業

建築請負事業

不動産賃貸事業

合　計

件数
売上高

（百万円）
平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）
件数

売上高
（百万円）

平均販売価格

（万円）

東京 169 6,732 3,983 246 10,191 4,142 77 3,459 159
埼玉 186 4,852 2,608 200 5,337 2,668 14 484 59

神奈川 142 5,232 3,684 151 5,205 3,447 9 -26 -237
千葉 130 3,692 2,840 87 2,341 2,691 -43 -1,351 -149
東海 35 852 2,435 35 909 2,598 0 56 162

計 662 21,362 3,226 719 23,985 3,335 57 2,623 108

その他 - 0 - - 3 - - 3 -

合計 662 21,362 - 719 23,988 - 57 2,626 -

四半期（3ヶ月）

12/1-1Q 12/1-2Q 増減



23

■参考資料 ◆販売費及び一般管理費

（単位：百万円）

12/1-1Q 構成比
（％）

12/1-2Q 構成比
（％）

金額 構成比

1,954 100.0 2,076 100.0 122 -

支払手数料 405 20.8 472 22.7 66 1.9P

広告宣伝費 256 13.1 265 12.8 8 -0.3P

人 件 費 803 41.1 835 40.2 32 -0.9P

そ の 他 489 25.0 503 24.3 14 -0.7P

四半期（3ヶ月）

（連結） 増減

販売費及び一般管理費

（単位：百万円）

10/7 構成比
（％）

11/7 構成比
（％）

金額 構成比

3,585 100.0 4,030 100.0 445 -

支払手数料 647 18.1 877 21.8 229 3.7P

広告宣伝費 439 12.2 521 12.9 82 0.7P

人 件 費 1,450 40.5 1,638 40.7 188 0.2P

そ の 他 1,048 29.2 992 24.6 -55 -4.6P

販売費及び一般管理費

（連結） 増減
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■参考資料 ◆営業外損益

（単位：百万円）

10/7 11/7 金額

31 53 22
581 507 -73

支 払 利 息 405 314 -90

融 資 手 数 料 138 118 -20

そ の 他 37 74 37

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

（連結） 増減

（単位：百万円）

12/1-1Q 12/1-2Q 金額

13 40 27
236 271 34

支 払 利 息 160 153 -7

融 資 手 数 料 59 59 -0

そ の 他 15 58 42

四半期（3ヶ月）
（連結） 増減

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用
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■参考資料 ◆B/S要旨（連結）

（単位：百万円）

11/1 11/7 増減 11/1 11/7 増減

流動資産 60,278 63,858 3,580 流動負債 37,831 40,792 2,960
現金及び預金 15,692 12,416 -3,276 支払手形及び営業未払金 10,569 10,258 -311
販売用不動産 9,509 10,509 1,000 短期借入金（注） 25,750 28,138 2,387
仕掛販売用不動産 28,915 35,238 6,322 未払法人税等 102 838 735
未成工事支出金 4,275 4,628 353 その他 1,408 1,557 148
原材料及び貯蔵品 22 31 9 固定負債 2,999 1,793 -1,205
その他 1,862 1,034 -828 負債合計 40,830 42,586 1,755

固定資産 13,948 13,529 -419
有形固定資産 12,716 12,112 -603 11/1 11/7 増減

無形固定資産 230 234 4 資本金 7,809 7,811 2
投資その他の資産 1,001 1,181 180 資本剰余金 8,101 8,103 2

資産合計 74,226 77,388 3,161 利益剰余金 17,262 18,700 1,438
その他 223 187 -36
純資産合計 33,396 34,802 1,406
負債・純資産合計 74,226 77,388 3,161
自己資本比率 45.0% 44.9% -0.1P
（注）　短期借入金には１年内返済予定の長期借入金が含まれております。

科　　　目 科　　　目

科　　　目


